

Lourenço: E. E. Professor Antônio Magalhães Alves, Masp 338.189-4, Juslei de Souza Santos, PEB2A adm 01, Férias-Prêmio/Afastamento, no ato nº 15 publicado em 30/4/2013, por motivo de licença de saúde. FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO ATO Nº 21/2013 - Concede Três meses de Férias-Prêmio, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor: Conceição do Rio Verde: E. E. Dom Othon Motta, Masp 300.102-1, Luiz Cláudio Ribeiro Carvalho, PEB1A, adm 02, referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 17/11/2012; Liberdade: E. E. Frei José Wulff, Masp 374.983-5, Italo Antônio Romano Giffoni, PEB2E adm 02, referente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 17/11/2012; Olímpio Noronha: E. E. Professora Maria Antonieta Romano Salgado, Masp 300.144-3, Maurício Martins, PEB1A adm 03, referente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 4/3/2013; Seritinga: E. E. Ministro Clovis Salgado, Masp 1.065.919-1, Jakeline Nogueira de Melo, PEB1A adm 01, referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 30/4/2013. LICENÇA À GESTANTE/REDUÇÃO: ATO Nº 01/2013 – Reduz, a vista do Parecer nº 8732, da Advocacia Geral do Estado de Minas Gerais, de 11/01/1994, por 30 dias após o parto, o período de licença à gestante de: Cruzília: E. E. Monsenhor João Cândia, Masp 1.319.417-0, Carla de Oliveira de Carvalho, ATB1A adm 01, concedida a partir de 9/4/2013, por ato 09 publicado em 16/4/2013 por não ter a criança sobrevivido. LICENÇA PATERINIDADE ATO Nº 09 – Concede Licença Paterinidade, nos termos do inciso XIX, do art. 7º, c/c o § 3º do art.39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT da CR/19 do Instituto Normativa/SEPLAG/SCAP/Nº01/2012, por cinco dias, ao servidor: Soledade de Minas: E. E. Dona Mariana Carvalhal Costa, Masp 1.312.905-1, Adolfo Valenzi Jorge, PEBD1A, (1ª função), a partir de 11/2/2013.

13 418526 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 83/2013 – Retifica no ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria referente ao servidor: Caxambu: Servidor sem Lotação em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, Masp 333.489-3, Cirlene da Silva Rocha, PEB1M adm 01, ato nº 55 publicado em 25/10/2011, por incorreção no saldo da carga horária, onde se lê: carga horária de 108 h/a, leia-se: carga horária de 119 h/a. RETIFICAÇÃO – ATO Nº 84/2013 – Retifica no ato de quinquênio de magistério referente ao servidor: São Lourenço: E. E. Professor Mário Junqueira Ferraz, Masp 715.042-8, Maria Helena dos Santos Buz, EEB1A adm 01, ato publicado em 4/5/1990, por incorreção na vigência, onde se lê: a partir de 18/8/1989, leia-se: a partir de 23/7/1988. RETIFICAÇÃO – ATO Nº 85/2013 – Retifica no ato de Férias-Prêmio/Afastamento referente ao servidor: Caxambu: SRE Caxambu, Masp 318.916-4, Maria Emília de Carvalho Peixoto, ANEIA1 adm 01, ato nº 15 publicado em 30/4/2013, por incorreção na vigência, onde se lê: a partir de 13/5/2013, leia-se: a partir de 28/5/2013. RETIFICAÇÃO – ATO Nº 86/2013 – Retifica no ato de Férias-Prêmio/Afastamento referente ao servidor: São Thomé das Letras: E. E. José Cristiano Alves, Masp 984.888-8, Josiana Cristina de Souza Correa, PEB1A adm 01, por motivo de incorreção na vigência, no ato nº 16 publicado em 7/5/2013 , onde se lê: a partir de 15/5/2013, a partir de 15/6/2013. RETIFICAÇÃO – ATO Nº 87/2013 –Retifica no ato de Férias-Prêmio/Afastamento referente ao servidor: Cruzília: E. E. Dona Leonina Nunes Maciel, Masp 290.544-6, Ana Tereza dos Reis Meirelles Sofê, PEB2B adm 01, por motivo de incorreção na data da vigência, no ato nº 15 publicado em 30/4/2013, , onde se lê: a partir de 12/5/2012, leia-se: a partir de 13/5/2013.

13 418529 - 1

SRE de Guanhães

Diretora II: Márcia Inês Alves Godinho

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO - ATO Nº 05/13 CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do artigo 113 do ADCT da Constituição Estadual /1989, c/c o inciso XIV do artigo 37 CR/ 1988, aos servidores: Dores de Guanhães - Servidora sem Lotação - em Afastamento Preliminar à Aposentadoria - Maria das Dores Santos, MaSP 0507437-2, a partir de 23/03/11, referente ao cargo PEBTIA - Adm. 1; Santa Maria do Suaçuí - Servidora sem Lotação - em Afastamento Preliminar à Aposentadoria - Maria Beatriz Rocha de Carvalho, MaSP 0351021-1, a partir de 12/07/08, referente ao cargo PEBTIIA - Adm. 1.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 31/13 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, nos termos do parágrafo 24, artigo 36 da CE/1989, da servidora: Virginópolis - E E Professor Francisco Dias - Ivana Barroso Coelho, MaSP 0351010-4, PEBIE - Adm. 1, a partir desta publicação, à vista de requerimento de aposentadoria pelo artigo 6º da EC nº 41/03 c/c artigo 40, parágrafo 5º da CF/ 88, com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 168.00 h/a.

ANULAÇÃO - ATO Nº 21/13 ANULA NO ATO Nº 156/12, referente à servidora: Guanhães - Servidora em Afastamento Preliminar à Aposentadoria - Maria das Dores dos Reis, MaSP 0314942-4, ASBIC - Adm. 2, na parte em que retificou Afastamento Preliminar à Aposentadoria, publicado em 15/09/12, incorretamente.

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO - ATO Nº 19/13 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do inciso II, parágrafo 1º do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8656, de 02 de julho de 2012, à servidora: São Sebastião do Maranhão - E E Doutor Cristiano Machado - Cleusa Maria Campos Vilanova, MaSP 0367761-4, PEB1J - Adm. 2, por 01 mes, referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 19/06/13.

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO - ATO Nº 20/13 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do parágrafo 2º, do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE, nº 8656, de 02/07/2012 aos servidores: Agua Boa - E E Adão Marques das Alelutas - Maria Aparecida Clarindo da Fonseca Moraes, MaSP 0344811-5, ATBIVG - Adm. 1, por 01 mes, referente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 03/06/13; Agua Boa - E E de Resplendor - Adriana de Cássia Gomes Fernandes, MaSP 1057823-5, ATBIVG - Adm. 1, por 02 meses, referentes aos 1º e 2º quinquênios de exercício a partir de 03/06/13; Coluna - E E Professora Heroína Torres - Iane Oliveira Martins de Queiroz, MaSP 0597514-9, ATBIEI - Adm. 1, por 02 meses, referentes ao 3º quinquênio de exercício a partir de 01/06/13; Gonzaga - E E São Sebastião - Edirlene Ferreira da Costa Lopes, MaSP 0882235-5, PEBIIB - Adm. 1, por 01 mes, referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 12/06/13; Gonzaga - E E São

Sebastião - Edirlene Ferreira da Costa Lopes, MaSP 0882235-5, PEBTIIA - Adm. 2, por 01 mes, referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 12/06/13; Guanhães - E E Fazenda São Sebastião - Neuza Maria Farias dos Santos, MaSP 0351035-1, PEBIIA - Adm. 2, por 01 mes, referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 17/06/13; Peçanha - E E Senador Simão da Cunha - Rosângela de Castro Pereira Martins, MaSP 0820103-0, PEBIEI - Adm. 1, por 01 mes, referente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 17/06/13; Sabinópolis - CESEC Profeta Daniel - André Ramos de Oliveira Garandy, MaSP 0860563-6, PEBIA - Adm. 2, por 01 mes, referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 17/06/13; Sabinópolis - E E Sabino Barroso - Marize Barroso de Miranda Mourão, MaSP 0991009-2, ATBIVG - Adm. 1, por 01 mes, referente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 03/06/13; São João Evangelista - E E Josefina Pimenta - Laura Maria de Carvalho, MaSP 0314790-7, ASB11 - Adm. 1, por 01 mes, referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 03/06/13; São Sebastião do Maranhão - E E Deputado Augusto Costa - Gilvânia Maria Godinho Reis Paranhos, MaSP 0344800-8, PEBTIIA - Adm. 1, por 01 mes, referente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 17/06/13.

FÉRIAS-PRÊMIO - CONCESSÃO ATO Nº 15/13 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do parágrafo 4º do artigo 31, da CE/ 1989, aos servidores: José Raydan - E E da Rua Principal - Maria Sirley Timóteo, MaSP 0454779-0, PEBIA - Adm. 2, referentes ao 1º quinquênio de exercício a partir de 26/12/12; José Raydan - E E da Rua Principal - Milton Domingus de Oliveira, MaSP 0564784-7, PEBIA - Adm. 3, referentes ao 1º quinquênio de exercício a partir de 03/06/13; São Sebastião do Maranhão - E E Deputado Ilton de Sousa Fernandes, MaSP 0938490-0, PEBIA - Adm. 1, referentes ao 1º quinquênio de exercício a partir de 22/12/12; José Raydan - E E da Rua Principal - Edênia Euzébio de Souza, MaSP 1065006-7, PEBIA - Adm. 1, referentes ao 1º quinquênio de exercício a partir de 16/11/12; José Raydan - E E da Rua Principal - João Marcelo Soares de Andrade, MaSP 1108926-5, EEBIA - Adm. 1, referentes ao 1º quinquênio de exercício a partir de 24/11/12; Santa Maria do Suaçuí - E E Haury Petruceli Mayrink - Janine Monteiro Lima, MaSP 0381119-7, ATBIVG - Adm. 1, referentes ao 4º quinquênio de exercício a partir de 03/05/13; São João Evangelista - E E Monsenhor Pinheiro - Shirley Maria Pereira Leão, MaSP 0564610-4, PEBIB - Adm. 1, referentes ao 4º quinquênio de exercício a partir de 01/12/12; Virginópolis - E E Professor Francisco Dias - Marcelo José da Silva, MaSP 0977470-4, PEBTIIA - Adm. 1, referentes ao 3º quinquênio de exercício a partir de 18/04/13.

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE SERVIDOR RESPONSÁVEL POR EXCEPCIONAL - ATO Nº 01/13 Concede Redução de Carga Horária de Trabalho, para vinte horas semanais nos termos do artigo 1º da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, por seis meses, a Virginópolis - E E Professor Francisco Dias - Ozanália Pereira, MaSP 0508706-9, ASBIE - Adm. 1, em prorrogação.

13 418532 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 47/13 RETIFICA AS PORTARIAS de Instalação e Conclusão de Processo Administrativo, referentes à servidora: São Pedro do Suaçuí - Servidora em Adjunção - L P C G , MaSP 1085446-1, PEBTIA - Adm. 1, por incorreção na lotação, Portarias SRE 005/2013, publicadas em 21/03/13 e 11/04/13, onde se lê: São Pedro do Suaçuí - E E Dim Viegas, leia-se: São Pedro do Suaçuí - Servidora em Adjunção.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 48/13 RETIFICA O ATO de Afastamento Preliminar a Aposentadoria, referente à servidora: Guanhães - Servidora em Afastamento Preliminar à Aposentadoria - Maria das Dores dos Reis, MaSP 0314942-4, ASBIC - Adm. 2, por incorreção na razão, Ato nº 09/12, publicado em 09/02/12, onde se lê: à razão de 8450/10950 dias, leia-se: à razão de 8090/10950 dias.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 49/13 RETIFICA OS ATOS DE Férias - Prêmio Concessão, referentes aos servidores: Santa Maria do Suaçuí - E E Haury Petruceli Mayrink - Janine Monteiro Lima, MaSP 0381119-7, ATBIVG - Adm. 1, para aplicação do disposto no artigo 290 da CE/89, Ato nº 23/98, publicado em 15/08/98, onde se lê: 03 meses referentes ao 1º quinquênio de exercício a partir de 08/05/98, leia-se: 03 meses e 15 dias, referentes ao 1º quinquênio de exercício a partir de 03/04/98; São João Evangelista - E E Carmela Dutra - Inácio Dias Fernandes, MaSP 0445197-7, PEBIA - Adm. 2, por incorreção na vigência, Ato nº 4007/12, publicado em 27/12/12, onde se lê: a partir de 07/11/12, leia-se: a partir de 05/12/12; São João Evangelista - E E Carmela Dutra - Valdemar Pmt, MaSP 1059196-4, ASBIC - Adm. 1, por incorreção na vigência, Ato nº 4007/12, publicado em 27/12/12, onde se lê: a partir de 06/11/12, leia-se: a partir de 04/12/12.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 50/13 RETIFICA OS ATOS DE Gratificação de Incentivo à Docência - biênio, referentes aos servidores: Guanhães - Servidora sem Lotação - em Afastamento Preliminar à Aposentadoria - Tereza Pereira do Paraizo, MaSP 0511014-3, PEBIE - Adm. 1, por incorreção na vigência, Ato nº 15/08, publicado em 15/04/08, onde se lê: 8º biênio a partir de 17/06/06, leia-se: 8º biênio a partir de 24/09/06; Santa Maria do Suaçuí - Servidora sem Lotação - em Afastamento Preliminar à Aposentadoria - Maria José de Oliveira Mesquita, MaSP 0323145-3, PEBIC - Adm. 1, por incorreção na vigência, Ato nº 43/08, publicado em 25/11/08, onde se lê: 10º biênio a partir de 20/02/07, leia-se: 10º biênio a partir de 19/11/06 e retifica publicações anteriores do 8º biênio para 08/07/02, 7º biênio para 08/07/00, 6º biênio para 15/06/98, 5º biênio para 10/04/96, 4º biênio para 02/03/94, 3º biênio para 02/03/92, 2º biênio para 02/03/90 e 1º biênio para 07/10/88.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 51/13 RETIFICA OS ATOS DE Quinquênios, referentes aos servidores: Gonzaga - E E São Sebastião - Alice Maria de Jesus, MaSP 0970362-0, ASBID - Adm. 1, por incorreção na vigência, Ato nº 22/07, publicado em 23/10/07, onde se lê: 1º quinquênio a partir de 01/12/06, leia-se: 1º quinquênio a partir de 11/11/06; Santa Maria do Suaçuí - Servidora sem Lotação - em Afastamento Preliminar à Aposentadoria - Maria José de Oliveira Mesquita, MaSP 0323145-3, PEBIC - Adm. 1, por incorreção na vigência, Ato nº 08/11, publicado em 21/04/11, onde se lê: 5º quinquênio a partir de 23/02/11, leia-se: 5º quinquênio a partir de 12/05/10 e retifica publicações anteriores do 4º quinquênio para 12/04/05, 3º quinquênio para 13/04/00, 2º quinquênio para 15/04/95 e 1º quinquênio para 15/04/90; Virginópolis - Servidora em Afastamento Preliminar à Aposentadoria - Marly Ribeiro Brum, MaSP 0563721-0, ASBIE - Adm. 1, por incorreção na vigência, Ato nº 28/10, publicado em 11/11/10, onde se lê: 4º quinquênio a partir de 10/09/10, leia-se: 4º quinquênio a partir de 10/10/10.

13 418534 - 1

Juiz de Fora	E.E. Dilermando Costa Cruz	1.085.729-0	1	Priscila Torturella de Sá Ferreira	PEB1B	1º	04/03/09
Juiz de Fora	E.E. Duarte de Abreu	338.614-1	2	Jeanne Geraldá Câmara Santos	PEB1B	4º	28/04/13
Juiz de Fora	E.E. Estêvão de Oliveira	532.279-7	1	Waldemiro Granja de Oliveira Júnior	ASB1F	1º	15/03/13
Juiz de Fora	E.E. Maria das Dores de Souza	533.291-1	1	Maria da Conceição Marocco	PEB1J	6º	30/04/13
Juiz de Fora	E.E. Mercedes Nery Machado	893.237-8	1	Maria Marta da Silva Dias Gomes	ASB1E	1º	25/12/12
Juiz de Fora	E.E. Professor Teodoro Coelho	1.053.937-7	1	Helena Maria Rodrigues Gonçalves	PEB4J	5º	12/05/13
Lima Duarte	E.E. Adalgisa de Paula Duque	389.926-7	1	Nilceia de Paiva Gama	ATB4G	5º	20/04/13
Lima Duarte	E.E. Adalgisa de Paula Duque	845.960-4	1	Daniely Cristina de Almeida Borges	PEB1A	1º	03/11/12
Pequeri	E.E. Padre João Batista de Oliveira	356.581-9	1	Dulcinéia Lopes Veloso	ASB3G	6º	16/02/13
Rio Novo	E.E. Olympio Araújo	373.817-6	1	Maria Olimpia Calian Gonçalves	PEB2M	4º	21/03/13
Santa Rita de Jacutinga	E.E. José Maranhão de Araújo	358.762-3	1	José Roberto Andrade	ASE3M	6º	20/04/12
Santos Dumont	E.E. Cornélia Ferreira Ladeira	354.543-1	1	Elenice Vicentina da Silva	PEB1D	5º	09/01/12
Santos Dumont	E.E. Cornélia Ferreira Ladeira	354.606-6	1	Marise Nery Paschoal	PEB2G	5º	02/11/11
Santos Dumont	E.E. Cornélia Ferreira Ladeira	1.130.574-1	1	Cristiane de Oliveira Fonseca	PEB1A	1º	30/01/11
Santos Dumont	E.E. Vieira Marques	953.236-7	1	Cristiane Ferreira de Andrade	PEB1A	3º	27/04/13
São Nepomuceno	E.E. Professor Gabriel Arcaujo de Mendonça	615.265-6	1	Beatriz Lopes Botelho	PEB1A	1º	07/01/13

13 418542 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 05/13 Retifica o(s) ato(s) de Adicional por Tempo de Serviço, ao servidor: - Piauí - E.E. São Pedro – MaSP 288.650-5 – Silvia Maria Rezende Loures, ATB30, admissão 1, por motivo de incorreção na data da vigência, no ato nº 04/13 publicado em 26/03/13, onde se lê: a partir de 27/07/08, leia-se: a partir de 29/07/08.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 16/13 Retifica o(s) ato(s) de Férias-Prêmio - Afastamento, ao(s) servidor(es): - Juiz de Fora – E.E. Professor Lopes – MaSP 569.688-5 – Marcília Penha da Silva, PEB1A, admissão 1, por motivo de incorreção na data da vigência, no ato nº 02/13 publicado em 24/01/13, onde se lê: - por 2 meses referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 04/02/13, leia-se: por 1 mês referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 20/06/13

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 30/13 Retifica o(s) ato(s) de Férias-Prêmio concessão, ao(s) servidor(es): - Bicas – E.E. Deputado Oliveira Souza – MaSP 338.007-8 – Giovana Soares Rodrigues Rapozo, PEB2A, admissão 1, por motivo de incorreção na data da vigência, no ato nº 10/95 publicado em 22/07/95, onde se lê: 1º quinquênio de exercício, a partir de 29/06/94, leia-se: 1º quinquênio de exercício, a partir de 28/06/92, no ato nº 26/00 publicado em 08/07/00, onde se lê: 2º quinquênio de exercício, a partir de 28/06/99, leia-se: 2º quinquênio de exercício, a partir de 27/06/97, no ato nº 35/04 publicado em 06/10/04, onde se lê: 3º quinquênio de exercício, a partir de 26/06/04, leia-se: 3º quinquênio de exercício, a partir de 26/06/02, no ato nº 30/09 publicado em 11/08/09, onde se lê: 4º quinquênio de exercício, a partir de 25/06/09, leia-se: 4º quinquênio de exercício, a partir de 25/06/07; - Juiz de Fora – E.E. Delfim Moreira – MaSP 354.418-6 – Marcelina Monteiro Xavier, PEB2G, admissão 1, por motivo de incorreção na data da vigência, no ato nº 57/10 publicado em 28/12/10, onde se lê: 4º quinquênio de exercício, a partir de 14/08/08, leia-se: 4º quinquênio de exercício, a partir de 16/04/08; - E.E. Fernando Lobo – MaSP 390.748-2 – Maria Beatriz Noronha de Souza, PEB2A, admissão 2, por motivo de incorreção na data da vigência, no ato nº 28/97 publicado em 29/10/97, onde se lê: 1º quinquênio de exercício, a partir de 17/08/97, leia-se: 1º quinquênio de exercício, a partir de 15/06/99; - Lima Duarte – E.E. Adalgisa de Paula Duque – MaSP 334.908-1 – Maria Helena Campos, PEB1D, admissão 1, por motivo de incorreção na data da vigência, no ato nº 45/98 publicado em 14/11/98, onde se lê: 2º quinquênio de exercício, a partir de 24/03/96, leia-se: 2º quinquênio de exercício, a partir de 20/04/96; - Santana do Deserto – E.E. Dyrce José da Silva e Souza – MaSP 330.717-0 – Gardênia Fávoro de Castro Lobato, PEB1C, admissão 1, por motivo de aplicação do disposto no art. 290 da CE/89 (zona rural), no ato publicado em 11/11/94, onde se lê: 6 meses referente ao 1º decênio, leia-se: 4 meses e 4 dias referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 08/02/90 (data do exercício), 3 meses referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 26/06/94, por motivo de incorreção na data da vigência, no ato nº 23/99 publicado em 12/06/99, onde se lê: 3º quinquênio de exercício, a partir de 21/02/99, leia-se: 3º quinquênio de exercício, a partir de 25/06/99, no ato nº 15/04 publicado em 12/05/04, onde se lê: 4º quinquênio de exercício, a partir de 03/04/04, leia-se: 4º quinquênio de exercício, a partir de 23/06/04, no ato nº 18/09 publicado em 19/05/09, onde se lê: 5º quinquênio de exercício, a partir de 01/03/09, leia-se: 5º quinquênio de exercício, a partir de 22/06/09.

13 418537 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 26/13 Retifica o(s) ato(s) de Quinquênio, ao(s) servidor(es): - Juiz de Fora – E.E. Professor Lopes – MaSP 844.770-8 – Raimundo Mendes, ASBIE, admissão 1, por motivo de incorreção na data da vigência, no ato nº 11/99 publicado em 24/07/99, onde se lê: 1º quinquênio, a partir de 30/10/98, leia-se: 1º quinquênio, a partir de 29/09/98; - Santos Dumont – E.E. Cornélia Ferreira Ladeira – MaSP 273.561-1 – Dora Nilse Ferreira, EEB2C, admissão 1, por motivo de incorreção na data da vigência, no ato publicado em 20/05/94, onde se lê: 2º quinquênio, a partir de 29/01/94, leia-se: 2º quinquênio, a partir de 17/01/93, no ato nº 25/99 publicado em 26/06/99, onde se lê: 3º quinquênio, a partir de 28/01/99, leia-se: 3º quinquênio, a partir de 16/01/98, no ato nº 52/05 publicado em 24/08/05, onde se lê: 4º quinquênio, a partir de 27/01/04, leia-se: 4º quinquênio, a partir de 15/01/03, no ato 24/09 publicado em 09/06/09, onde se lê: 5º quinquênio, a partir de 26/01/09, leia-se: 5º quinquênio, a partir de 14/01/08.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 34/13 Registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria voluntária, a partir da data da publicação, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, do(s) servidor(es): - Juiz de Fora – E.E. Fernando Lobo – MaSP 307.627-0 – Maria José Cesário Pires, referente ao ASB1G, admissão 1, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da EC 41/03, com direito à remuneração integral; - E.E. Henrique Burnier - MaSP 288.853-5 – Marcília Motta da Silva Neves, referente ao PEB2L, admissão 1, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da EC 41/03, c/c § 5º do art. 40 da CF/88 com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 119 h/a; - Piauí - E.E. São Pedro – MaSP 288.650-5 – Silvia Maria Rezende Loures, referente ao ATB30, admissão 1, apostilada secretária de escola, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 3º da EC 47/05, com direito à remuneração integral.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 16/13 Registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria Voluntária, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, do servidor: - Juiz de Fora – E.E. Hermenegildo Vilaça - MaSP 846.086-7 – Helenice Maria Lopes de Souza, a partir de 01/02/12, referente ao ASB1C, admissão 1, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88 com redação dada pela EC 41/03, com direito à média das remunerações de contribuição proporcional a 4.276 dias de exercício. *Replicado por motivo de incorreção na proporcionalidade, “MG 14/02/12, pag. 23, col.01.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 16/13 Registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria Voluntária, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, do servidor: - Juiz de Fora – E.E. Hermenegildo Vilaça - MaSP 846.086-7 – Helenice Maria Lopes de Souza, a partir de 01/02/12, referente ao ASB1C, admissão 1, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88 com redação dada pela EC 41/03, com direito à média das remunerações de contribuição proporcional a 4.276 dias de exercício. *Replicado por motivo de incorreção na proporcionalidade, “MG 14/02/12, pag. 23, col.01.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 07/13 Registra Afastamento por Motivo de Casamento, nos termos da alínea “a” do art.201 da lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito dias consecutivos, ao servidor: - Juiz de Fora - E.E. Doutor Clemente Mariani – MaSP 1.235.843-8 – Josiane Lamim de Paula, EEBD1A, admissão 1, a partir de 12/04/13.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 19/13 Registra Afastamento por Motivo de Luto, nos termos da alínea “b” do art. 201 da lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito dias consecutivos, ao(s) servidor(es): - Juiz de Fora – E.E. Antônio Carlos – MaSP 135.197-2 – Vilma Miana, PEB2B, admissão 2, a partir de 29/04/13; - E.E. Fernando Lobo – MaSP 265.632-0 – Rosângela de Fátima Messias, EEB2A, admissão 2, a partir de 23/04/13; - E.E. Francisco Bernardino – MaSP 533.498-2 – Eliana de Jesus Batista dos Santos, PEB1D, admissão 1, a partir de 06/04/13; - E.E. Professor José Eutrópio – MaSP 1.093.232-5 – Ana Flávia Araújo Machado, PEBD1A, admissão 2, a partir de 13/04/13; - E.E. São Vicente de Paulo – MaSP 1.301.865-0

– Eunice Gomes Pinheiro, ASBD1A, admissão 1, a partir de 26/04/13; - E.E. Sebastião Patrus de Souza – MaSP 1.244.292-7 – Ivan Nogueira de Souza, ASBD1A, admissão 1, a partir de 21/04/13; - Matias Barbosa – E.E. Cônego Joaquim Monteiro – MaSP 704.898-6 – Celeste Maria Magalhães Pinto, PEB1B, admissão 1, a partir de 06/04/13.

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 14/13 Altera o Nome, à vista de documento apresentado, do servidor: - Juiz de Fora – E.E. Nyrce Villa Verde Coelho de Magalhães – MaSP 1.245.544-0 – Julia Nogueira, para Julia Nogueira Teixeira.

ANULAÇÃO – ATO Nº 11/13 Anula o(s) ato(s) de Férias-Prêmio-Afastamento, ao(s) servidor(es): - Lima Duarte – E.E. Adalgisa de Paula Duque – MaSP 373.815-0 – Maria das Dores de Oliveira, PEB2G, admissão 2, na parte em que autorizou afastamento para gozo de férias-prêmio por 2 meses referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 06/05/13, no ato nº 20/13 publicado em 23/04/13, por motivo de desistência do servidor; - MaSP 886.974-5 – Josely da Costa Santos Gomes, PEB1A, admissão 1, na parte em que autorizou afastamento para gozo de férias-prêmio por 2 meses referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 02/05/13, no ato nº 20/13 publicado em 23/04/13, por motivo de desistência do servidor. - E.E. Tiago Delgado – MaSP 348.413-6 – Elizabeth Aparecida de Aguiar, PEB2L, admissão 2, na parte em que autorizou afastamento para gozo de férias-prêmio por 2 meses referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 02/05/13, no ato nº 20/13 publicado em 24/03/13, por motivo de desistência do servidor. - São João Nepomuceno – E.E. Dona Judite de Mendonça – MaSP 334.823-2 – Ana Lúcia Cavalheiro Filgueiras, PEB2P, admissão 1, na parte em que autorizou afastamento para gozo de férias-prêmio por 2 meses referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 13/05/13, no ato nº 20/13 publicado em 23/04/13, por motivo de desistência do servidor.